CAPUT XLI.

De significantia buxi.

Buxus viriditatis perennis, quæ cum nec altitudinem habeat, nec fructum ex æstatis infirmitate afferat, parentum tamen fidelium credulitatem sequens, fidei semper viriditate perpetua hilarescit.

CAPUT XLII.

De significantia pini.

Pinus, que in altum sancta intentione sustollitur per acumen foliorum, doctrinæ verbis mentes excitans auditorum, nullius temporis adversitate eterni desiderii viriditate nudatur, pomum intelligentiae in abditis servans, quod nisi magna discentis intentio quodam bonorum studiorum malleo penetraverit, otiosis facile non patescit. Cum autem in sumptum intelligentiae fuerit exemptum, et fauces in eloquio saporat, et stomachum mentis in virtuti intellectu confirmat, proferens resinam in sudore tolerantiae de corporis passione, quæ proximorum injecta vulneribus, et ulcus in salute curat, et olfactu in opinione bona conflagrat.

CAPUT XLIII.

De significantia cedri et cupressi.

Cedrus pariter et cupressus, de quibus dicitur : *Tecta domorum nostrarum cedrina , laquearia nostra capressina* (Cant. 1, 16), hæc innunt , geminam videlicet dilectionem Dei et proximi, quæ in sanctis, qui sunt habitaculum Dei, per sanctum Spiritum de super concessa monstratur, ut in Ecclesiæ sublimitate aliud dilectio Dei constet in protectionis virtute, aliud dilectio proximi hæreat in decore.

CAPUT XLIV.

De significantia calamis.

Ibi calamus doctrinæ spiritualis aqua nutritus, usque adeo gratiam obtinens dignitatis, ut in verbo Dei proficiens et ipse scriptor, velut doctor aut prædicator fiat.

CAPUT XLV.

De significantia junci.

Ibi juncus eadem doctrinæ gratia educatus, qui licet ad hoc provehi non valeat, ut calamus scribens, id est doctor prædicans, fiat, quia tamen obedientiae virtutem servat, et juri discendo proficit, et viriditatem usque ad remunerationem servat.

CAPUT XLVI.

De significantia litiæ, roseæ et violæ.

Est quoque candidum lilium flos virginum, rosea purpurea sanguinis martyrum, violæ gratia continentum.

A

CAPUT XLVII.

De significantia hyssopi.

Hyssopus verborum Dei vim purgatoriam habens, quæ aspersa tumori mentis omne quod in illa turget, præcepti austerritate arescere facit.

CAPUT XLVIII.

De significantia sinapis.

Ibi sinapis illa regno cœlorum similis (*Matth* xiii, 31), semine, vi culmoque sublimis, cuius in seminibus adeo diminutio spectabilis, quia incrementorum spe cum proceritate supereret olera, quædam transgreditur et arbusta. Satio ejus humilis, maturitas excelsa. Forma seminis indesecabilis. Integrum tantum nihil redoleat, altritum odore saporeque intolerabile. Culmo procera adeo ut sit avibus cœli habitatatio fida. Inuit fidei, quæ cœlorum est regnum, quod despiciabiliter seritur in humilitate docentis. Quæ cum sola attinetur, contemptibilis vilisque putatur. Jam si consideretur attente, primo non fecipit sectionem, quia non habet hæresum scissuram. Secundo lene palpatu, quia jugum Christi suave et onus est leve. Tertio intentione tractatuque spiritus confricata ingens odore, ingensque sapore perflagrat, ita ut cogitans de illa recte dicat : *Quæsivi sapientiam, et ipsa longe recessit* (*Eccles.* vii, 24); quia cum sollicite de illa tractatur, impenetrabilium secretorum vigor aspicitur. Succrescit quoque robore sui, attingens præmia futurorum, quæ adipiscuntur animæ fidelium, quasi cœli aves in ramis virtutum ejus habitationis soliditatem habentes.

B

CAPUT XLIX.

De significantia montis, quod est Christus.

Ibi aspicitur mons ille solus supra verticem omnium montium elevatus (*Dan.* ii, 35), qui ex lapide sine manibus abscisso crevit, omnemque orbem terræ replevit: id est, cum Verbum caro factum sine opero conjugali ex veritate humanitatis genitum, replevit orbem, quoniam super omnia regnum ejus excrevit. Omnes quoque montes celsitudine transiit, quia super angelicam excellentiam sublimatus in paterna sede consedit.

C

CAPUT L.

De significantia Sion, quod est Ecclesia.

Ibi eminens mons Sion, qui in hujus eremi, peregrinationis scilicet vitæ præsentis longitudine positus est, ut in eo promissionem speculemur cœlestium rerum. Unde et Sion speculatio dicitur.

D

CAPUT LI.

De significantia Libani.

Ibi Libanus, non ille cujus succiditur saltus ad interitum superborum, sed de quo dicitur : *Odor Libani ad te veniet* (*Isa.* lx, 13), sanctarum videlicet animarum coram te delectabilis operatio redolebit.

E

CAPUT LII.

De significantia lapidum.

Ibi lapides vivi Petri ore notati, nulla vitiorum molliitatem cæsioni subjecti, sed charitatis ardore ad æternitatis officium solidati, de quibus dicitur : *Accedentes ad Dominum lapidem vivum, ab hominibus*

quidem reprobatum, a Deo autem electum et honorificatum, et ipsi tanquam lapides vivi superaedificamini domus spiritalis, sacerdotium sanctum, offerentes spirituales hostias acceptabiles Deo per Jesum Christum (I Petr 11, 4, 5).

CAPUT LIII.

De avium spiritualium solatio.

Quin etiam distincta pulchritudine montium ac nemorum, quæ et viriditatis et fructuum consolationem perventuris ad æternam requiem exhibent in ostensione virtutum, adsunt quoque et bonarum avium considerationes perspicuae, quæ viatorem Dei vel dulci melos resovent, vel gratiae aspectu jucundant, manentes in solatium viatori, angoremque itineris protectionis comitatu solantes.

CAPUT LIV.

De significantia columbae.

Columba scilicet in evangelica simplicitate innocentiae pollens, quæ cum carnis fel non habeat, ira quoque et indignationis amaritudine caret : in cuius specie supra Christum Spiritus Patris venit (*Matth. iii, 16*), et cui jubet idem suos discipulos similes esse, dum dicit: *Estote simplices sicut columbae* (*Matth. x, 16*); servare præcipiens mansuetudinis simplicitatisque virtutem, ira et indignatione simulque malitia discedente.

CAPUT LV.

De significantia pelicanæ.

Pelicanus unicæ solitudinis, videlicet idem Christus virginalis generationis singulari utero editus, qui insolite generatus solus virginea solitudinis est habitatione retentus.

CAPUT LVI.

De significantia nycticoracis.

Nycticorax domicili ruinosi idem Dominus, qui inter ingruentia passionis tenebrosa perfidiae caligine consequentium corda contemnere non apposuit, dum pro eis et inter supplicia Patrem oravit, habitans inter eos usque ad exitum passionis et victoriæ mortis.

CAPUT LVII.

De significantia passeris.

Passer unicūs ædificii cœlestis ipse utique Christus, qui postquam in ruinosi populi tenebrosis operibus passionem sustulit, in libertate resurrectionis sedem cœlestis gloria repetivit.

CAPUT LVIII.

De significantia aquilarum.

Aquila protectionis divinæ, que dicit: *Suscepi vos tanquam pullos, tanquam sub alas aquilæ, et applicari vos ad me* (*Exod. xix, 3*), et expansis manuum alis in cruce credentes suscipiendo protexit, atque post occasum mortis corporeæ, ascensionis volatu cœlos ascendit: in Joanne quoque cœlestis eminentiæ avolans ad Patrem pervenit, et quid de Verbo Dei cognoverit mundo denuntiat.

CAPUT LIX.

De significantia fulicis.

Fulix, cuius domus est petra, quæ domus pas-

A rum dux est. Christus enim petra, qui est requies, quiescendi soliditas fixa, sanctis omnibus dux est ad æternæ introitum vitæ.

CAPUT LX.

De significantia turturis.

Turtur ecclesiastica, quæ nidum sibi de lignis crucis construens reponit in eo sub calore fidei credentes quosque parvulos coalendos, donec educati in fidei mansione possint ad hoc pervenire, ut similitudinem passionis valeant tollere crucem Christi, et eumdem Dominum sequi.

CAPUT LXI.

De significantia hirundinis.

B Hirundo illa perspicax, linguaque nitenti sono opportune importune prædicans, pigros excitat, quæ libertate contemplationis vividæ volans nulli rapacissimæ dæmoniosæ avi præcta cognoscitur; industria sancti operis nidum construens mentis, ubi dum cogitationum pullos in proximorum amabili societate, velut in hominum domo sovet, post ad volatum perfectæ virtutis opus dirigit actionis.

CAPUT LXII.

De significantia gallinæ.

Gallina evangelica Domini est similitudine et ore prolata: gratum mansuetudine genus, progenie lucrosum, et in fetibus pium, studiose filios sovens, studiosius educans. Non enim in fetu variatur ut perdix, non sovenda relinquit ut phasis; sed suis strenua genitis cum portaverit escam, sedula voce parvulos asciscit, quos secum indivise trahens nec frigoris, nec famis sinet ærumna terreri. Per hujus speciem pietatem suam Dominus præferens infideli plebi loquebatur dicens: *Jerusalem, Jerusalem, quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub aliis suis, et nolueris. Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta* (*Matth. xxiii, 37, 38*); unde quia non erit sub aliis protectionis Dei

CAPUT LXIII.

De significantia phœnicis.

CAPUT LXIV.

De significantia serpentis utriusque.

D . . . ad Redemptoris visionem erecta constiterit: quoniam cum exaltationem ejus in cruce conspicimus, tunc in defensionem nostram super aspidem peccati et basiliscum mortis eum ambulasse (*Psalm. xc, 13*), leonem quoque diabolum, atque draconem Antichristum conculcassem sentimus. Haec certe cuncta per victoriæ passionis ejus superata sunt et extincta cunctis nobis, qui passionis ejus conformes effecti, nos mundo nobisque mundum agnoscimus crucifixum.

CAPUT LXV.

Item significantia serpentis.

Est quoque et alias connexus eidem suo capiti serpens, qui dum ad vitam in specus foramine fidei caput abscondit, corpus in mortis passione concedit, exuens se tunica conversationis velutæ, ut ambulare possit in novitate vitæ.

CAPUT LXVI.

De significantia utriusque leonis.

Sæviat licet leo, qui circuiens querit quem devoret (*I Petr. v, 8*), nobiscum tamen semper ille est ex tribu Juda victor leo (*Apoc. v, 5*), qui tam libenter nos de illo defendit quam illum ipse potentialiter vicit.

CAPUT LXVII.

De significantia lupi et ovis.

Ingruat licet lupus, qui mortis faucibus anhelat semper in prædam, adest nobiscum pro nobis contra illum obsistens ei ovis illa non aperiens os suum ad occisionem ducta (*Isa. LIII, 7*). vestiens ac muniens nos contra impietatis jacula et frigus lanis miserationis, et calore charitatis, et inexpugnatione putant.

CAPUT LXVIII.

De significantia agni.

Stat et agnus ipse immaculatus, qui quoniam non habet peccati maculam, inde lupi et leonis hujus molas constringens (*Psalm. LVII, 7*), non sinit corpus suum attingi morsibus ejus. Effuso namque sanguine suo extingueens vigorem quo ille devorare animarum vitam, quasi bibere sanguinem, solitus erat, dum innoxius immolatus in mortem occubuit, illius voracitatem pariter et rabiem extinxit, sanguinis sui effusione sitim occisorum sanguinis non irrigans, sed extingueens; non humidans, sed necans; non temperans, sed absorbens; ut cum ille noxiun animarum sanguinem insatiabiliter hauriret, iste innoxium effundens, devorantem et haurientem pariter exhaustaret.

CAPUT LXIX.

De significantia cervi.

Est et cervus viam præceptorum Dei fidei rectitudine currens, qui non habet vulpis haereticæ flexum, de quo dicitur: *Rectus cursus cerri, vulpeculae autem flexosens.* Qui asperitate linguae serpentem perimit, quia invectione doctrine in audientium cordibus peccati vigorem occidit; qui desiderat ad fontes aquarum (*Psalm. XL, 1*), ut perveniens ad Deum vivum, visionis ejus æterno refrigerio animetur.

CAPUT LXX.

De significantia hinnulorum capreæ.

Capreæ quoque duorum populorum hinnuli (*Cant. IV, 5*), qui se per humilitatem quidem veraciter peccatores agnoscent, sed per charitatem currentibus nihil sibi de impedimento temporalitatis obviare persentiant. Nam contemplationis ardua petentes, libere in sublimibus amoris saltibus descendunt. Qui cum ad compassionem proximorum dejicere se videntur, nullo præcipitationis lapsu laeduntur, quia pia virtus cornibus se excipiunt, ne in periculis proximi labantur.

CAPUT LXXI.

De significantia equi.

Est et equus, non ille qui in sui confidentia superbem suscipit ascensorem, cum quo præcipitatur in mare (*Exod. xv, 1*); sed ille speciosus in certa-

A mine, qui contra aerias potestates impigo nos exercitio fert, et in nomine Domini nostri magnificatos a periculis eruit.

CAPUT LXXII.

De felicitate sancti deserti.

O beatum desertum! in quo non pedibus corporis, sed cordis motibus itur; in quo non rei ambitione, sed consideratio queritur; ubi gradiens animus non lassatur, quia nec crurum poplite iter expletur; ubi non desideratur quando refectione mittetur, sed quando refectionis perfectio inveniatur; ubi quodlibet aliud non est, quam quod præmium erit; ubi concordia sensuum ita perseverantie statu ad laboris finem anhelat, ut nulla hanc actio laboriosa praeditat; ubi nulla fit oblivio futuri, quamvis multa

B sit pressura imminens de præsenti; ubi jam de remuneratione aliquid gustatur, quando in pondere passionis constantia immota tenetur; quam non secundat voluptatum humor, sed charitatis calor; cuius viriditas non voluptuosis humoribus infusa, sed ferventibus sanctæ custodia studiis est nutrita; cuius durabilitas non otiorum interjectionibus, sed iugi intentione servatur; ubi odor bonæ actionis nullo dissipatur statu violentiæ secularis; ubi gratus aspectus nullo impeditur hebetudinis objectu; ubi sanctus labor non fastidit tolerantiam operis; ubi omnis sancta actio jucunditas, ubi otiositas execrabilis et nulla. Non est sic ardua, ut sit et pavenda. Sic autem innoxia libertatem grata nescit inquinamentis admista. Grata pariter est, et arcta: grata desideriis præmiorum, arcta prohibitione pecaminum. Quicunque æterna amat, in hac avidus currit. Quicunque temporalibus hæret, hanc compeditus nec aggredi pertimescat. Ibi certitudo salutis aduersa amat, otii vero tranquilla prosperitas enervat. Ibi fortis dilectio ut mors (*Cant. VIII, 6*); quia quem divinitatis amor afflaverit, actio mundialis mortificatum habet. Omnis illic viator charitate vulneratus currit, et ad præmium vulneris ardenter agitur stimulis charitatis. Terreno constituta sinu, cœlesti delectatur amisus. Mortali vegetata tempore, mortali potitur amore: et inde ad immortalitatis gloriam libere tendit, unde mortificationem corporis veraciter assumit. Pervia illa est sacrorum vestigiis animorum. Omnis illam futurus bonæ patris civis sexu congregitur, ætate appetit, tempore intrat, opere agit, intentione urget, amore complectitur. Majores natu cum Mosen et Aaron per instantiam servitutis sanctæ nitent internæ gloriarum claritate. Juvenes per exercitium operis bella tentationum subiungunt spiritualibus armis. Mulieres cum Maria in tympano attenuatæ carnis divinæ gloriarum personant hymnis; instructæ usibus virtutis, ut per virorum fortium viam sit illis liberum ambulare.